
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

Rep. n. 146-2018  -  Prot. n.1805 del 03/05/2018 

Anno 2018  tit. III cl.5 fasc.2 

LA DIRETTRICE  

VISTO il proprio decreto n. 110 del 27/03/2018 con il quale è stato emanato il bando per il conferimento 
mediante affidamento o supplenza ovvero mediante contratto di diritto privato degli incarichi di 
insegnamento vacanti presso i corsi Master attivati dal Dipartimento MESVA per l’edizione a.a. 
2017/18; 

VISTO il proprio decreto n. 122 del 12/04/2018 con il quale sono stati ammessi a partecipare alla 
selezione i candidati che hanno prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando; 

VISTI i verbali dei relativi Comitati Ordinatori dei corsi Master concernenti le proposte di affidamento degli 
incarichi di insegnamento; 

VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento del 27/04/2018; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 
 

DECRETA 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con Decreto della Direttrice n. 110 del 
27/03/2018  e pubblicata all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo in data 30/03/2018; 

 
ART. 2 - Sono dichiarati vincitori i candidati come di seguito elencati: 
 

 Master I livello in “Innovazioni nei trattamenti orientati alla recovery in riabilitazione 
psicosociale”  

Master I livello in Innovazioni nei trattamenti orientati alla recovery in Riabilitazione psicosociale 
a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof.ssa Rita Roncone 

Insegnamento SSD CFU ore Vincitore 
(Luogo e data di nascita) 

C.I. Valutazione multidimensionale delle persone con disturbi mentali 

International Classification of Functioning, ICF MED/48 1 8 Donatella Ussorio 
(L’Aquila – 22/10/1959) 

La valutazione delle funzioni cognitive, neurocognitive e 
metacognitive 

M-PSI/08 1 8 Laura Giusti 
(L’Aquila – 05/11/1979) 

La valutazione delle risorse personali  e delle risorse  
ambientali 

M-PSI/08 1 8 Donatella Ussorio 
(L’Aquila – 22/10/1959) 

C.I. Interventi precoci orientati alla recovery 

Healthy-lives in salute mentale MED/48 1 8 Annalisa Carolina Aggio 
(Occhiobello (RO) – 07/04/1957) 

C.I. Interventi innovativi in riabilitazione psichiatrica 

Terapia Neurocognitiva Integrata nel trattamento delle psicosi, 
INT 

MED/25 
 

2 16 Stefano Barlati 
(Milano – 06/10/1974) 

Trattamento Metacognitivo delle Psicosi, MCT M-PSI/08 2 16    Laura Giusti 
(L’Aquila – 05/11/1979) 

C.I. Interventi per popolazioni speciali  

Le persone affette da disturbi mentali autrici di reato:  
nuovi utenti fra REMS e territorio 

MED/25 
 

1 8 Liliana Lorettu 
(Sardara (SS) – 13/07/1956) 

C.I. Utenti e familiari esperti e la nuova vision della salute mentale 

Utenti e Familiari Esperti: Recovery, Empowerment ed il loro 
ruolo nei servizi di salute Mentale 

MED/25 1 8 Umberto Volpe 
(Napoli – 21/07/1972) 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

 
 Master I livello in “Gestione dell’emergenza e Sanità Pubblica” 

Master I livello in Gestione dell’emergenza e Sanità Pubblica  
 a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof. Giuseppe Paradiso Galatioto 

Insegnamento SSD CFU ore Vincitore 
(Luogo e data di nascita) 

Igiene degli alimenti VET/04 1 6 Luca Pennisi 
(Catania – 22/10/1970) 

L’importanza dell’esame bioptico nella valutazione  
della causa di morte di animali da compagnia e di 
allevamento 

VET/03 1 6 Nicola Zizzo 
(San Marzano di San Giuseppe (BA) – 

11/07/1957) 

 
 Master II livello abilitante per lo svolgimento delle funzioni di Medico competente” 

Master II livello abilitante per lo svolgimento delle funzioni di Medico competente   
a.a. 2017/2018 

Coord.: Prof.ssa Leila Fabiani 

Insegnamento SSD CFU ore Vincitore 
(Luogo e data di nascita) 

C.I. La valutazione dei rischi 

Modulo 2: la formazione e l’informazione  MED/42 1 8 Viviana Martinez 
(Alghero (SS) – 12/03/1979) 

 
 Master II livello in “Anestesia locoregionale” 

Master II livello in Anestesia Locoregionale  
a.a. 2017-/2018 

Coord.: Prof. Franco Marinangeli 

Insegnamento SSD CFU ore Vincitore 
(Luogo e data di nascita) 

Farmacologia, tossicologia, adiuvanti MED/41 1 6 Fabrizio Fattorini 
(Roma – 20/06/1956) 

ALR e sedazione MED/41 1 6 Fabrizio Fattorini 
(Roma – 20/06/1956) 

 

 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 
Ateneo. 
 

 

L’Aquila, 03/05/2018 

 

       LA DIRETTRICE 

                                                                                       F.to Prof. ssa Maria Grazia Cifone 

 


